
 
 
 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
 “Michele  BUNIVA” 

 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing  
Sistemi Informativi Aziendali   
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Settore Tecnologico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Liceo Artistico Arti  Figurative  –  Architettura  e Ambiente - Multimediale  
 

 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25  
 TOIS038002@istruzione.it  -   TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.gov.it   0121  322374   Codice Fiscale  85007140016   

 
 

Codice 
C1  

Rev. 01 
01/09/14 

 
 

  
   
 
Pinerolo,           17/12 /2018 

 
 
 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in materia d i procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO D.I. 28 agosto 2018 n.129 concernente “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche.”; 

  
VISTO  Il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l’art.17, che al comma b individua tra 

gli obblighi del datore di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; l’art.31 che definisce l’organizzazione del servizio di 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.gov.it/




 
 
 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
 “Michele  BUNIVA” 

 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing  
Sistemi Informativi Aziendali   
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Settore Tecnologico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Liceo Artistico Arti  Figurative  –  Architettura  e Ambiente - Multimediale  
 

 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25  
 TOIS038002@istruzione.it  -   TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.gov.it   0121  322374   Codice Fiscale  85007140016   

 
 

Codice 
C1  

Rev. 01 
01/09/14 

 
 

prevenzione e di protezione; l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le 
figure di addetto e resposabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai 
comma 8 e 9 , le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale 
da adibire al servizio; l’art.33, che inidividua i compiti cui prevvede il servizio di 
prevenzione e protezione; 

 
VISTO   Il regolamento per l’individuazione degli esperti esterni approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto del 20/11/2017; 
VISTO   il D.Lgs 50/2016; 
VISTA   la vigente normativa in materia; 
VISTA   la legge  136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e il rispetto della 

legge 217/2010; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP, d’ora in poi) ai sensi del D.lgs. 81/08, in 
possesso dei requisiti professionali di cui all’art.2 del citato decreto legislativo, come 
modificato dal D.lgs.  

 
VISTA  la Delibera N°5 del Consiglio d’Istituto n°2 del 07/02/2018 di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente; 
ACQUISITA Agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei 

Servizi Generali ed Amministrativi; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
DETERMINA 

 
• Le premesse fano parte integrante del presente provvedimento; 

 
• Di effettuare la scelta degli esperti mediante la procedura di pubblicazione di un avviso 

pubblico, con conseguente formulazione di graduatorie da cui si attingerà per il 
conferimento dell’incarico; 

 
• Gli esperti che intendono partecipare alla selezione devono essere in possesso dei requisiti 

previsti dall’articolo 32 del D.lgs 81/2008, così come modificato dal D.lgs 03/08/2009 
n.106; 

• L’esperto verrà individuato sulla base del criterio della qualità dei titoli e del prezzo 
dell’offerta economica. Il criterio di scelta è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (ex art.95 d.lgs 50/2016) secondo i criteri che saranno stabiliti nell’avviso 
pubblico medesimo; 

 
• Il limite massimo del compenso per l’affidamento del servizio è di euro 3.300,00 

onnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali (ivi compresa IVA se dovuta); 
 
• L’incarico avrà la durata di un anno decorrente dal 01/01/2019 al 31/12/2019; 

 
• E’ approvata la clausola, inserita nell’avviso, di ritenere la procedura comparativa valida 

anche in presenza di un’unica candidtura, se rispondente ai requisiti richiesti; 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.gov.it/


 
 
 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
 “Michele  BUNIVA” 

 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing  
Sistemi Informativi Aziendali   
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Settore Tecnologico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Liceo Artistico Arti  Figurative  –  Architettura  e Ambiente - Multimediale  
 

 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25  
 TOIS038002@istruzione.it  -   TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.gov.it   0121  322374   Codice Fiscale  85007140016   

 
 

Codice 
C1  

Rev. 01 
01/09/14 

 
 

 
• Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Danilo Chiabrando. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
               DANILO CHIABRANDO 

                                                                                                                         “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
                             del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D .Lgs.                                      

n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate”   
                                                                                                                                                 
 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.gov.it/

	DETERMINA

		2018-12-17T15:15:18+0100
	Chiabrando Danilo




